Comissao Permanente de Concursos

#%A%g Poder Executivo
Ministério da Educagao
‘2 Igi g‘, Universidade Federal do Amazonas
>

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Matematica (Questdes de 49-54)
N° da Questao: 49
Interessado(a): Mathias Grossi Alvares Neto

Questionamento (Candidato):

A questao 49 alega que o gabarito da questdao é a alternativa A. Nao obstante, ao se efetuar os
calculos exatos, bem como as exigéncias, arguidas no enunciado; também encontra-se um ndmero
imaginario puro com o produto dos argumentos apresentados na alternativa D. Pede-se, por haver
duas respostas corretas, a anulacao da questao.g

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

Em resposta ao pedido de recurso contra questao 49 da prova de Matematica do Processo Seletivo
Continuo PSC2020 referente ao EDITAL N.2 058/2019/GR de 02 de Agosto de 2019, a Comissao
Permanente de Concursos ressalta que o argumento do candidato nao é plausivel, uma vez que o
argumento do primeiro nimero complexo é dobro do segundo e assim a Unica alternativa possivel é
a letra a.

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Matematica (Questdes de 49-54)
N° da Questao: 49
Interessado(a): Menderssohn

Questionamento (Candidato):

Para ser imaginario puro a soma dos dois angulos tem que somar 90 graus.
Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): b

Parecer (Banca):

Em resposta ao pedido de recurso contra questao 49 da prova de Matematica do Processo Seletivo
Continuo PSC2020 referente ao EDITAL N.2 058/2019/GR de 02 de Agosto de 2019, a Comissao
Permanente de Concursos ressalta que o argumento do candidato nao é plausivel, uma vez que o
argumento do primeiro nimero complexo é dobro do segundo e assim a Unica alternativa possivel é
a letra a.

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Matematica (Questdes de 49-54)
N° da Questao: 50
Interessado(a): Danielly Cristina Mota Dias

Questionamento (Candidato):

O valor de r equivale a -3
Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): c

Parecer (Banca):

Em resposta ao pedido de recurso contra questao 50 da prova de Matematica do Processo Seletivo
Continuo PSC2020 referente ao EDITAL N.2 058/2019/GR de 02 de Agosto de 2019, a Comissao
Permanente de Concursos ressalta que a resposta da questdao mencionada esta correta.

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Matematica (Questdes de 49-54)
N° da Questao: 52
Interessado(a): Danielle do Prado Pereira

Questionamento (Candidato):

A gquestao nao tem a resposta certa em nenhuma alternativa, pois 4,38-2,09%= 4,2884 e 4,58-
5,7%=4,3. Logo a resposta correta seria respectivamente: 2,09% e 5,7%

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

Em resposta ao pedido de recurso contra questao 52 da prova de Matematica do Processo Seletivo
Continuo PSC2020 referente ao EDITAL N.2 058/2019/GR de 02 de Agosto de 2019, a Comissao
Permanente de Concursos ressalta que o argumento do candidato nao é plausivel, pois os valores
apresentados no recurso nao estao coerentes com o que foi solicitado na referida questao.

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Matematica (Questdes de 49-54)
N° da Questao: 52
Interessado(a): Pollyana da Rocha

Questionamento (Candidato):

Assunto nao consta no edital.
Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

Em resposta ao pedido de recurso contra questao 52 da prova de Matematica do Processo Seletivo
Continuo PSC2020 referente ao EDITAL N.2 058/2019/GR de 02 de Agosto de 2019, a Comissao
Permanente de Concursos ressalta que a questdao abrange o conteldo de Tabelas e Gréficos que é
um dos topicos descritos no anexo Il do edital supracitado.

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Matematica (Questdes de 49-54)
N° da Questao: 54
Interessado(a): Danielly Cristina Mota Dias

Questionamento (Candidato):

O correto é a alternativa B.
Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): b

Parecer (Banca):

Em resposta ao pedido de recurso contra questao 54 da prova de Matematica do Processo Seletivo
Continuo PSC2020 referente ao EDITAL N.2 058/2019/GR de 02 de Agosto de 2019, a Comissao
Permanente de Concursos ressalta que a resposta da questdao mencionada esta correta.

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019



